Протокол №2
заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Чухломском муниципальном районе Костромской области

г. Чухлома                                                                                                       06 мая 2022 г. 15.00

Председательствовал
Глава Чухломского муниципального района Костромской области – координатор трехсторонней комиссии
В.В. Бахвалов
Члены комиссии:

со стороны администрации:

	Смирнова Т.Н.
	-
	заместитель главы администрации Чухломского муниципального района Костромской области, координатор стороны администрации;

	Горячева В.А.
	-
	заведующей отделом культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района Костромской области;

	Лебедева Н.Ю.
	-
	директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району»;

	Павлова А.В.
	-
	заведующий отделом образования администрации Чухломского муниципального района Костромской области;

	Наумова В.А.
	-
	главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района Костромской области.

со стороны работодателей:

	Беркутов И. А.
	-
	директор ОГКУ «Чухломское лесничество»- координатор стороны работодателей;

	Ксенофонтова Е. А.
	-
	директор ОГБПОУ «Чухломский лесопромышленный техникум им. Ф. В. Чижова Костромской области»;

	Одинцов А.А.
	-
	главный врач ОГБУЗ Чухломская ЦРБ.

со стороны Координационного совета профсоюзов:

	Артемьева Г.С.
	-
	член профсоюзного комитета библиотечных работников  – координатор стороны профсоюзов;

	Кузнецова М. В.
	-
	председатель районной профсоюзной организации работников образования;

	Иванова Г. В.
	-
	председатель профсоюзного комитета библиотечных работников;

	Смирнова С.Л.

Самороковская Д.А.
	-
-
	председатель профсоюзной организации районной больницы;

председатель профсоюзного комитета Чухломского краеведческого музея.

Повестка дня

1. О работе с молодежью, правовой и социальной защите молодежи.
2. О реализации национальных проектов в части профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, и переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в службы занятости.

3. Информация о заключении и регистрации коллективных договоров в организациях Чухломского муниципального района, а также планы по расширению коллективно-договорного регулирования трудовых отношений на территории района.

4. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

5. О вхождении работодателей муниципального района в областное объединение работодателей «Костромской союз промышленников».

1. По первому вопросу выступила Горячева В.А., заведующей отделом культуры, туризма, молодежи и спорта администрации.

Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. рекомендовать молодежному совету при главе Чухломского муниципального района принимать активное участие в мероприятиях государственной молодежной политики, а также акцентировать внимание к участию в добровольческой деятельности.
2. По второму вопросу выступила директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» Лебедева Н.Ю.

Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» продолжить работу по профессиональному обучению лиц до 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, и переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

3. По третьему вопросу выступила Наумова В.А., главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района.

Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. руководителям предприятий, учреждений, организаций вне зависимости от ведомственной принадлежности и форм собственности, не заключившим коллективный договор, рекомендовать рассмотреть вопрос о необходимости и целесообразности заключения коллективного договора.

4. По четвертому вопросу выступила директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» Лебедева Н.Ю.

Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району»  (Лебедева Н.Ю.) проработать вопрос с руководителями хозяйствующих субъектов об увеличении числа рабочих мест для трудоустройства на временные работы в свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в текущем году.
3. в рамках работы рабочей группы по неформальной занятости, рассматривать вопросы профилактики случаев неформальной занятости подростков, при проведении рейдовых мероприятий обратить особое внимание на заключение трудовых договоров с данной категорией работников.

5. По пятому вопросу выступил глава Чухломского муниципального района, координатор трёхсторонней комиссии В.В. Бахвалов.
Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. руководителям учреждений и организаций района всех форм собственности рекомендовать рассмотреть вопрос о вхождении в областное объединение работодателей «Костромской союз промышленников».

Глава Чухломского муниципального района
Костромской области – координатор
трехсторонней комиссии                                          ________________В.В. Бахвалов